16. *Peregrinus.* Quia sollicito non habitabat inter contribules suos Ephraimitas, sed inter Benjaminitas. — *Erant filii Jemini.* Filii Benjamin; qui ante dicitur *filii Benjamin*; Genes. 35, 15, item quoadmodum vocatur *Jemini*, ut supra, c. 13, vs. 1, et l. Reg. 9, 1, et alibi sæpe.

18. *Aut domus Dei.* Sileo enim, ubi tabernaculum et arca, in tribu Ephraim erat, quo pargebant. LXX habent, *domum meam*, Chald. *domum sanctuarii Dei.*

21. *Postquam lavarent pedes suos.* Sunt more hospitalitatis, quales in Abraham et Loth quoadmodum fuerunt. Genes. 18, 4, et 19, 2.

22. *Filii Bethai.* Id est, ut interpretatur nos, *abseque jugo.* LXX vocant vii τρωκτες, filii transgressorum legum, hoc est, transgressores, et legis jugum excipientes. Alibi vocantur *filii diaboli, aut diaboli*, III, Reg., 21, 13. *Apostata*, Prov., 6, 12.

23. *Cessate ab hac stultitia.* Ab hoc scelere, ab hoc levitico, quemadmodum in sacris litteris stultitia frequenter peccatorum significatur; *Ha stultitia ipsum peccatum.*

24. *Habeo filiam virginem.* Non passasse somnum et legatum, dum uxorem et filium illorum

pour satisfaire votre passion. Je vous prie seulement de ne pas concevoir à l'égard d'un homme ce crime contre la nature.

25. Mais le lévite, voyant qu'ils ne voulaient point se rendre à ses prières, leur amena sa femme, et l'abandonna à leurs outrages; et après qu'ils eurent abusé d'elle toute la nuit, quand le matin fut venu, ils la laissèrent.

26. Lorsque les ténèbres de la nuit se dissipèrent, cette femme vint à la porte de la maison patient, et y tomba étendue par terre.

27. Le matin son mari, s'étant levé, ouvrit la porte pour continuer son chemin, et il y trouva sa femme couchée par terre, ayant les mains étendues sur le seuil de la porte.

28. Il crut d'abord qu'elle était endormie, et lui dit : Levez-vous et allons-nous-en. Mais elle ne répondant rien, il reconnut qu'elle était morte; et l'ayant prise, il la mit sur son âne et s'en retourna en sa maison.

29. Étant venu chez lui, il prit un couteau et divisa le corps de sa femme, avec ses os, en douze parts, et en envoya une part en chacune des tribus d'Israël.

30. Ce que les enfants d'Israël ayant vu, ils crièrent tous d'une voix: Jamais rien de tel n'est arrivé dans Israël, depuis le jour que nos pères sortirent d'Égypte jusqu'à aujourd'hui. Prononcez là-dessus, et ordonnez tous ensemble ce qu'il faut faire en cette rencontre.

29. *Arripuit gladium.* Les Feres ont vu dans ces coutumes sauvages une image des déchirements que l'héroïsme a excités au sein de l'Église. Les maux que les Ariens font à l'Église, disent S. Athanasius, sont si grands, que l'Injure atroce faite au levite n'en est qu'une faible image, et qu'on peut dire maintenant avec bien plus de justice, que dans cette occasion, qu'il souffrit cette injure; mais aujourd'hui toute l'Église est exposée aux indignités les plus criantes, et les lieux saints aux plus horribles profanations. Tout Israël fut autrefois dispersé dans toutes les tribus. Mais on voit maintenant les membres de l'Église déchirés et dispersés dans toutes parts, ou ils attendent les injustes traitements qu'ils ont soufferts (Ep. ad Orthod. De persecut. Arianorum).

oblatore cupiditali, communitis est opinio; in modo tamen et causa istius rei explicanda discordie aliquid est. Expositissima videtur ratio esse a culpa eximendi, sed maxime excusari ignorantia, qui in senio illo viri agricola, ut apparet ex n. 10 hujus capituli, est valde probe bilis, ut etiam factus in proximo isto levita. Aliquis enim nullo prelo poterat filiam et hospitium de quibus Gabaon, non cogitabat, illorum libidini exponere, etiam si id eo faceret consilio de majus peccatum vitare. Adde fieri potuisse ut utrique notum esset, solummodo n. 24, et 3, ex quo erroris occasio accepit. Vide Lessium de Just. et Jure, lib. 5, c. 13, sup. 3, n. 13, et Sanchez de Matrimonio lib. 7, disp. 11, n. 1, et deinceps, et postillium n. 24, et 28. — *Ut humilietis eas.* Humiliare aliquam, parari hebraice, est rem cum illa habere: exemplum habet, Deut. 21, 14 et alibi.

30. *Receditibus tenebris.* In hebraeo est ad respiciere mane, id est, cum apparet naturam tempus. — *Ut manebat dominus suus.* M. ov. c. 3, n. 6. *Sicut Servo.* Inquit, *glophiba Aorath, dominum eum vocans.* — *Et ibi corruisti.* Duplicem mortis causam adhibet Moyses, unam, summum coram que passa esset, dolorem; alteram, summum pudorem, quatuor vana, ob quos in viri sui conspectum venire non debuit, quod quibusdam nocturnis somniis, quod labore et vexatione nocturna fatigata, defaebantibus iam virtutibus, collapsus esset extenuata.

29. *In duodecim partes.* Ut scilicet unicuique tribui pars mitteretur, suppliciumque illi acerbis animis ad vindictam incitaret. Arias putat frusta, illa sublimi aliquo loco statuta, quod ab omnibus conspici possent, ut eum modum que corpora eorum, qui conscientiam sunt, patiti, si certiorum loco edito suspenderentur, aut illorum partes, aliqui putant ad tribum Benjamin certiorum loco edito suspenderentur, quod scilicet ea tribus necesse esset. Sed nihil vestis poris illius sectionem missam non fuisse, quod scilicet ea tribus necesse esset. Sed nihil vestis quominus nulli potuerit, quia viri tantum Gabaon scelus admiserant, non tribus universa.

vos, ut humilietis eas, et vestram libidinem completis; tantum, obscuro, ne scelus hoc contra naturam operentur in virum.

25. Volant acquiescere sermonibus illius; quod certus homo, eorum ad eos concubinum suam, et eis tradidit illudandam; qui cum lola nocte abasi essent, dimiserunt cum mane.

26. At mulier, recedentibus tenebris, venit ad ostium domus, ubi manebat dominus suus, et ibi corruisti.

27. Mane factus homo, et aperuit ostium, ut cepulam expleret viam; et ecce concubina sua jacebat ante ostium sparsis in limine manibus.

28. Cui ille, putans eam quiescere, loquatur: Surge, et ambulemus. Quia nihil respondente, intelligens quod erat mortua, tulit eam, et impoens animo, reversurus est in domum suam.

29. Quam cum esset ingressus, arripuit gladium, et cadaver uxoris cum ossibus suis in duodecim partes ad frusca concidens, misit in omnes terminos Israel.

30. Quod cum vidisset singuli, clamabant: Nunquam res talis facta in Israel, ex eo die quod ascenderunt patres nostri de Égypto, usque in presens tempus; forte sententiam, in omni tempore decernite quid factu opus sit.

## CHAPITRE XX.

Les Israélites vengent sur ceux de Benjamin l'injure faite au lévite.

1. Egressi itaque sunt omnes filii Israel, et pariter congregati, quasi viri unius, a de Dan usque Bersabee, et terra Galaad, ad Dominum in Maspha; [Jos. 9. 9.]

2. Omnesque anguli populorum, et cunctae tribus Israel in quadraginta milia pedum pagulatorum.

3. Nec laetit filii Benjamin, quod ascendissent filii Israel in Maspha. Interrogatusque levita, maritus mulieris interfectae, quomodo tantum scelus perpetratum esset.

4. Respondit: Veni in Gaba Benjamin cum uxore mea, illucque divertit;

5. Et ecce homines civitatis illius circumderant nocte domum, in qua manebam, volentes me occidere, et avoxerem meum incredibili furore libidinis vexantes, denique mortua est.

6. Quam arripam, in frusta concidi, misque partes in omnes terminos possessionis vestrae; quia nunquam tantum nefas, et tam grande pisculum factum est in Israel.

7. Adhuc omnes filii Israel, decemite quid facere debeatis.

8. Siquisque omnis populus, quasi unius hominis sermo respondit: Non recedemus in tabernacula nostra, nec suam quisquam intrabit domum.

9. Sed hoc contra Gaba in commune facimus.

10. Decem viri eligantur e centum ex omnibus tribus Israel, et centum de mille, et mille de decem milibus, ut compertum exercitii cibaria, et possint pugnare contra Gaba Benjamin, et reddere ei pro scelere, quod meretur.

11. Conveniente universus Israel ad civitatem, quasi homo unus, eadem mente, unumque concilio;

1. Alors tous les enfants d'Israël se mirent en campagne, et se trouvèrent assemblés, comme un seul homme, depuis Dan jusqu'à Bersabee. Ceux de la terre de Galaad au delà du Jourdain se trouvèrent aussi avec eux devant le Seigneur à Maspha.

2. Tous les chefs du peuple et toutes les tribus d'Israël qui composaient l'assemblée du peuple de Dieu étaient au nombre de quatre cent mille hommes de pied, tous hommes de guerre.

3. Et les enfants de Benjamin furent étonnés que les enfants d'Israël étalent allés tous ensemble à Maspha. Le levite, mari de la femme qui avait été tuée, étant interrogé de quelle manière un si grand crime s'était commis.

4. Répondit: Étant allé dans la ville de Gaba, de la tribu de Benjamin, avec ma femme, pour y passer la nuit,

5. Les hommes de cette ville-là virent tout d'un coup le nuit environner la maison où j'étais, pour me tuer, ils ont outragé ma femme avec une brutalité si furieuse et si incroyable, qu'enfin elle est morte.

6. Ayant pris ensuite son corps, je l'ai coupé en morceaux, et j'en ai envoyés les parts dans le pays que vous possédez, parce qu'il ne s'est jamais commis un si grand crime, ni un excès si abominable dans tout Israël.

7. Vous voilà tous, ô enfants d'Israël! voyez ce que vous avez à faire.

8. Tout le peuple qui était là lui répondit, comme s'ils n'eussent tous été qu'un seul homme: Nous ne retournerons point à nos tentes, et personne ne retournera en sa maison.

9. Jusqu'à ce que nous ayons exécuté ceci tout ensemble contre Gaba.

10. Qu'on choisisse e centum des tribus d'Israël dix hommes de cent, cent de mille, et mille de dix mille, afin qu'ils portent des vivres et armés, et que nous puissions combattre contre Gaba de Benjamin, et rendre la punition que nous en ferons, égale au crime qu'elle a commis.

11. Ainsi tout Israël se liguait contre cette ville, comme s'il n'eût été qu'un seul homme, n'ayant tous qu'un même esprit et une même résolution.

Cap. XX. — 1. *Quasi vir unus.* *Eadem sollicitate mente, unumque consilio,* ut dicitur, n. 11. — *De Dan usque Bersabee.* Quae duo civitates sunt extremi terrae sanctae termini a septentrione, et a meridie per ejus longitudinem. — *Terra Galaad.* Tribus scilicet, quae ultra Jordanem erant. — *Ad Dominum in Maspha.* Masphae plures, ut dixi supra, c. 10, n. 17. Putat Masius, in cap. 18. Josue, per Maspha intelligi posse Silo, quae erat sita in edito loco, cum Maspha speciem significet. Alii putant Maspha, cuius hic sermo cum esse que in tribu erat Benjamin, quae non longe aberat a Silo, et ex qua fortasse ipsum tabernaculum, quod erat in Silo concipi poterat; itaque illic congregati locum Domino esse consueverunt. \* Vel certe cessabantur esse coram Domino, quia olim locus ordinatus erat in Maspha, ut dicitur I. Mach. 3. 46. Porro in Maspha frequenter, comitatus habitus legitur I. Reg. 7. 5, et 10, 17; Jer. 40. 8, 41, 3; I. Mach. 3. 46.

2. *Anguli populorum.* Principes populi, quia nimirum principes angularum, est id, tribuum, aut angularium lapidum instar, populum continere ne autentior solent. — *In ecclesia.* Congregationem, convocationem, comitia.

3. *Interrogatusque levita.* Id enim ad certiorum rei cognitionem, justioreque sententiam valens plurimum.